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Anotace

FOLTOVÁ, T. Vliv ohoření a opaření kadáverů na druhové složení prvních
nekrobiontních kolonizátorů. Hradec Králové, 2022. Diplomová práce na
Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce doc.
Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 70 s.

Cílem této diplomové práce je porovnat účinek ohoření působením otevřeného ohně
anebo opaření vařící vodou kadáverů menších obratlovců (např. slepice, králík)
na následnou kolonizaci nekrofágním hmyzem z čeledí Calliphoridae,
Sarcophagidae a Muscidae. Na základě porovnání průběhu rozkladu kadáverů a
druhového spektra jednotlivých nekrobiontů, kteří se zapojí do rozkladného
procesu, bude zhodnoceno, zda ohoření anebo opaření vyvolají opožděný nástup
prvních kolonizátorů (repelent efekt), urychlí kolonizaci, nebo nebude zaznamenán
žádný vliv při porovnání s kadávery v kontrolní skupině.
V teoretické části je blíže vysvětlen předmět zájmu forenzní entomologie, její
postupy a metody a její význam v dnešní kriminalistické praxi.

Klíčová slova:

Forenzní entomologie, sukcese, kadáver, ohoření a opaření, hmyz, Calliphoridae,
Sarcophagidae a Muscidae

4

Annotation

FOLTOVÁ, T. Influence of burning and scalding of carcasses on the species
composition of the first necrobiotic colonizers. Hradec Králové, 2022. Diploma
thesis at the Faculty of Science, University of Hradec Králové. Diploma thesis
supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 70 p.

The aim of this diploma thesis is to compare the effect of burning by an open fire or
scalding with boiling water of smaller vertebrate carcasses (eg hens, rabbits) on the
subsequent colonization by necrophagous insects from the families Calliphoridae,
Sarcophagidae and Muscidae. Based on a comparison of the cadaver decomposition
and the species spectrum of individual necrobionts involved in the decomposition
process, it wil l be assessed whether burns or scalds cause delayed onset of the first
colonizers (repellent effect), accelerate colonization or no effect compared to
cadavers in control group.
The theoretical part explains in more detail the subject of interest in forensic
entomology, its procedures and methods and its importance in today's forensic
practice.

Keywords:

Forensic entomology, succession, cadaver, burns and scalds, insects, Calliphoridae,
Sarcophagidae and Muscidae
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1 Úvod

Forenzní entomologie je užitečným vědním oborem v kriminalistické praxi, který
se v posledních letech velmi významně vyvíjí. Přes všechny známé skutečnosti
v tomto oboru je neustále potřeba nových poznatků a informací, které je nutné
experimentálně ověřovat. Tato diplomová práce by měla být nápomocna získáním
poznatků k případům, ve kterých byl kadáver pozměněn vlivem vroucí vody či
otevřeného ohně.

V teoretické části je kladen důraz na popis oboru forenzní entomologie, její význam
v kriminalistické praxi, historii a je vysvětlen základní princip kolonizace kadáveru
hmyzem a postup sběru entomologického materiálu. V neposlední řadě je v práci
uvedena stručná charakteristika čeledí Calliphoridae, Sarcophagidae a Muscidae,
jakožto prvních kolonizátorů.
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2 Literární přehled
2.1 Forenzní entomologie

Forenzní (kriminalistická) entomologie je vědní obor kriminalistické praxe, který je
založen na poznatcích a znalostech o hmyzu a ostatních bezobratlých při
vyšetřování skutečností z oblastí občanského a trestního práva. Nejčastěji se
využívá forenzní entomologie při určování délky intervalu mezi úmrtím a nalezením
mrtvoly, tzv. post mortem intervalu (PMI). U mrtvol starších než 72 hodin se jeví
entomologické metody jako jedny z nejpřesnějších při stanovení doby smrti. Určení
PMI však není jedinou oblastí, ve které se poznatky forenzní entomologie uplatňují,
lze ji využít i při řešení problematiky potravinářských škůdců či v oblasti parazitů
lidí a zvířat (Šuláková 2014).

Podle Danka (1980) může být forenzní entomologie nápomocna při zjišťování příčin
náhlé smrti, vlivu existence hmyzu na příčiny a podmínky vzniku dopravních nehod
nebo například při zjišťování podílu hmyzu na příčinách a vzniku některých nemocí
z povolání.
Mezi základní principy forenzní entomologie náleží skutečnost, že tělo, které se po
smrti rozkládá, respektive jednotlivé fáze rozkladu kadáveru jsou velmi atraktivní
pro rozmanitou faunu včetně hmyzu (Byrd a Castner, 2010).
Povolný (1978) uvádí, že rozklad těl je spojen se sukcesí, tj. časově zákonitým
sledem masožravého (saprofágního) hmyzu, zejména pak much. Důležitou
skutečností přitom je, že hmyz je vybaven vysoce vnímavými smysly (zejména
čichem) a mrtvé tělo je pro něj velmi atraktivní, tudíž se zpravidla na místě uložení
mrtvoly objevuje jako první. Vycházíme-li z poznatků, že každá část této sukcese je
spojena se stářím mrtvoly a v každé této fázi je tělo lákáno jiným mrchožravým
hmyzem, jeho vývojové stadium může mít indikační význam pro určení doby úmrtí.
Nejlépe k této indikaci slouží právě mrchožravé mouchy, respektive jejich larvy.

Nejčastěji se forenzní entomologie uplatňuje zejména v případech, kdy je mrtvola
volně exponovaná a vystavena působení vnějších faktorů. Jednotlivé druhy
saprofágního hmyzu se na mrtvole objevují v časovém sledu (sukcesi), který
podléhá zákonitostem umožňujícím odvodit stáří mrtvoly s přesností až na dny.
Pokud se zaměříme na taxonomii nalétaného hmyzu, největší podíl (zhruba 50 %)
ve společenstvu představují brouci (Coleoptera), následují dvoukřídlí (Diptera, cca.
35 %), zbylá procenta připadají na motýly (Lepidoptera) nebo na blanokřídlé
(Hymenoptera). Ovšem z hlediska zastoupení počtu jedinců výrazně dominuje
dvoukřídlý hmyz, respektive mouchy (Šuláková 2006).

U volně exponovaných mrtvol náleží mezi nejvýznamnější zástupce z řádu Diptera
(dvoukřídlí) využívané při řešení trestných činů čeledi Calliphoridae (bzučivkovití),
Sarcophagidae (masařkovití) a Muscidae (mouchovití). Mouchy těchto čeledí jsou
heliofilní a aktivní pouze přes světelnou část dne, ve které jedině kladou vajíčka.
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Tato skutečnost pomáhá určit relativně přesnou dobu, od které bylo tělo
exponováno. Proto najde-li například vyšetřovatel zakladenou mrtvolu již brzy
ráno, musí usuzovat, že mrtvé tělo je exponováno již od předchozího večera, neboť
v průběhu noci nejsou mouchy aktivní a na kadáver tudíž nekladou. Současně je
nezbytné brát na zřetel stupeň rozvoje larev, na které velmi významně působí celá
škála faktorů, např. fotoperioda, teplota a déšť (Povolný, 1978).

Posmrtné změny na těle

Posmrtné změny se na těle začínají objevovat prakticky hned po smrti a
postupují po časové ose (tab. 1) (Amendt et al., 2004)

Time after death Postmortem changes Modifiers Category
0 minutes Circulation and breathing stop

Pallor
Early lividity
Muscular relaxation
Sphincters may relax

Temperature
Humidity
Outdoor location
Indoor location
Submerged in water

Early changes

2 hours Vascular changes in the eyes
Rigor mortis begins
Algor mortis begins
Liv idi ty occurs

Late changes

4 - 5 hours Coagulation of blood
Fixation of lividity

24 hours

48 hours

72 hours

Drying of the comea
Rc-liqucfication of blood
Rigor disappears
Intravascular haemolysis
Loss of hair and nails

Putrid
Tissue changes

96 hours

Days - month

Skin slippage and bulla formation
Bacterial overgrowth
Green discoloration
Bloating
Release of gases
Release of liquified internal organs
Gradual loss of soft tissues
Partial skeletonization
Complete skeletonization

Insect activity
A n i m a l activity

Mummification
Adipocere formation

Bloated

Destruction
Skeleton

Tab 1: Posmrtné změny v lidském těle - při 21 °C a 30 % vlhkosti (Amendt et
al., 2004)

Z tabulky č. 1 je patrné, že hned po smrti nastává zastavení krevního oběhu a
dechu a může nastat relaxace svěračů. Již po 24 hodinách nastávají různé hnilobné
změny tkáně a po 96 hodinách nastává nadmutí těla a tvorba plynů, které jsou pro

[…]

Výskyt minoritních forem byl pravděpodobně způsoben tím, že na opaření měly
larvy méně vhodné podmínky a nekvalitní potravu potřebné k vývoji. Za těchto
zhoršených podmínek se nedostatečně vyvinuly. V případě nevhodné anebo
nedostatečné potravy se vyvíjí menší larva, následně také malá kukla a z té se
následně líhne malý dospělý jedinec (minoritní forma).

Porovnáním tepelně upravených variant bylo rovněž zjištěno, že na opařených
kadáverech bylo výrazně méně jedinců (vajíček a následně larev, puparií a vylíhlých
imág) než na ohořelých kadáverech a kontrole. Menší motivaci ke kladení, s tím
spojený menší počet larev a možná vyšší mortalitu larev během vývinu lze přisoudit
skutečnosti, že pozměnění kadáveru vroucí vodou způsobí, že mrtvola není
následně pro mouchy dostatečně atraktivní, což bylo patrné i při pozorování
zakladení. Mouchy na variantu opaření létali mnohem méně a později než na
variantu otevřený oheň, kdy k zakladení a atrakci much došlo prakticky okamžitě.
Na ohořelém kadáveru bylo much a larev nejvíce, ohněm způsobená traumata byla
pro mouchy atraktivní a představovala snadno dostupný zdroj potravy. Odchovaní
jedinci jsou velikostně na této variantě největší.
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Porovnáním pohlaví odchovaných jedinců much nebyly u všech variant a opakování
zjištěny žádné významné rozdíly v zastoupení samců a samic. Z toho lze usoudit,
že velikost zdroje a kvalita potravy není pro výsledné pohlaví jedince rozhodující.
Výsledky terénního experimentu odpovídají tvrzení Byrd a Castner (2010), že
složení nekrobiotní fauny, která klade na ohořelé a neohořelé kadávery se příliš
neliší. Rozdílná je pouze doba, kdy je kadáver pro hmyz nejvíce atraktivní, a je možné
sledovat rozdíly ve vývinu jednotlivých jedinců. Ohořelý kadáver byl v prvních
desítkách minut pro hmyz nejvíce atraktivní a k jeho zakladení došlo téměř
okamžitě. Mouchy kladly zejména do oblasti traumat způsobených ohněm, do
oblasti kloaky, očí a v okolí zobáku. Oproti tomu opařený kadáver byl pro hmyz
atraktivní až v pozdějších hodinách, kdy nejdříve došlo k zakladení tělních otvorů i
přesto, že povrch těla (peří) byl dostatečně teplý a vlhký, tudíž ideální pro kladení.
K obdobným výsledkům dospěl i Smith (1986) v rámci svých experimentů.

V rámci experimentu nebylo možné potvrdit tvrzení Šulákové (2014), že na
kadáverech (lidský mrtvolách) se obvykle vyskytují v dominantním postavení dva
až tři druhy bzučivek a další jeden až tři druhy jsou doprovodné, které se vyskytují
v omezeném počtu. V rámci všech variant a opakování byl zjištěn (odchován) pouze
jediný druh bzučivky, a to Calliphora vicina. Uvedený rozdíl v počtu zastoupených
bzučivek lze vysvětli velikostí použitých kadáverů při experimentu. Při porovnání
s lidskou mrtvolou jsou kadávery slepic natolik malé, že v rámci mezidruhové
konkurence mohly tyto být kolonizovaný pouze jediným druhem bzučivky. Ta
z pozice dominantního druhu patrně svými larvami natolik opanovala kadávery, že
pro ostatní zástupce bzučivek, které mohly přiletět později, nebyly kadávery nadále
atraktivní a vhodné k dalšímu kladení.

Výsledky experimentu potvrdily tvrzení Byrd a Castner (2010), že v případě ohoření
jsou pro mouchy nejvíce atraktivní ke kladení oblasti popraskané kůže a vzniklých
traumat. U ohořelých kadáverů slepic byla v místech narušené pokožky patrná četná
vajíčka a pozdějších fázích i larvy. Oproti tomu na opařených jedincích nebyla
vajíčka determinována. Kolonizaci kadáverů jednoznačně potvrdila až zjištěná
přítomnost larev v pozdějším stadiu rozkladu.

Pokud bychom chtěli pochopit další zákonitosti v preferenci kladení a rozdílů ve
vývoji, bylo by nutné experimenty zopakovat, nejlépe na větších pokusných
objektech.
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5 Závěr
V literárním přehledu byl přiblížen hlavní předmět zájmu forenzní entomologie a
stručně popsána historie a její vývoj. Byly popsány jednotlivé sukcesní vlny a
zástupci v nich se vyskytující. Byl také stručně popsán postup při zajišťování
entomologického materiálu a budoucnost forenzní entomologie. Dále je v literární
rešerši zkráceně popsána specifikace nejvýznamnějších čeledí - Calliphoridae,
Muscidae a Sarcophagidae. Rovněž je uveden vliv ohně na nekrofágní organismy.
Experiment v praktické části se zaměřoval na vliv ohoření a opaření kadáverů na
druhové složení prvních nekrobiontních kolonizátorů. Cílem bylo zjistit, zda tepelné
pozměnění mrtvoly má vliv na preferenci při kolonizaci a na druhové složení
jednotlivých zástupců z řádu Diptera. Podařilo se nám zjistit, že ohořelý substrát je
pro mouchy nejvíce atraktivní, oproti tomu opařený nejméně. V případě přesnějších
výsledků bych doporučovala pokus zopakovat a pokud bychom výsledky chtěli
uplatnit na lidskou mrtvolu, bylo by lepší pokus provést na větších pokusných
objektech, například na kadáveru prasete domácího.
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Obr. 24: opařený kadáver z varianty B (Autor: Foltová Tereza)
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Obr. 26: kontrolní kus z varianty C (Autor: Foltová Tereza)
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Obr. 27: kontrolní kus z varianty C (Autor: Foltová Tereza)
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