Posudek odborného školitele diplomové práce

Název práce: **Vliv ohoření a opaření kadáverů na druhové složení prvních nekrobiontních kolonizátorů**

Autor práce: **Br. Tereza Foltová**

Odborný školitel: **plk. Ing. Hana Šuláková, Ph.D.**

Pracoviště: Kriminální ústav Policie České republiky
P. O. Box 62/KÚ, 170 89 Praha 7; sídlo: Bartolomějská 10-12, Praha 1
Tel.: 974 824 501, e-mail: hana.sulakova@pcr.cz

Tématem zaměřeným na forenzní entomologii Tereza pokračovala ve směru, který si vytyčila již při výběru bakalářské práce. Svým aktivním přístupem se zapojila do řešení problematiky, která v současné době představuje významnou a stále se rozvíjející součást kriminalistiky s přímým dopadem na znaleckou praxi.

Tereza při návrhu a řešení diplomové práce byla iniciativní, pečlivá a svou pozornost zaměřila na stěžejní oblast aktuálně řešenou ve forenzní entomologii. Při návrhu a plánování experimentu vycházela z potřeb kriminalistické praxe a jeho design modifikovala jak na základě konzultací s odborným školitelem, tak vlastních poznatků získaných při řešení bakalářské práce. Její otevřený přístup se značnou měrou projevil při řešení problémů spojených se samotnou realizací terénního pokusu, při kterém došlo k narušení jednoho z opakování (z důvodu nedostatečně zabezpečeného víka chovné bedny došlo k úniku larev). Uvedenou situaci operativně vyřešila navýšením počtu opakování, aby získala dostatečný soubor relevantních dat.

Zatímco z praktického hlediska nemám k diplomové práci žádné výhrady, musím učinit drobnou výtku k úrovni písemného projevu studentky. Jako praktik zcela chápu Terezino nadšení pro téma a zapálení pro terénní pokusy, ovšem jako znalec si současně uvědomuji, jaký význam má schopnost jednoznačně, přehledně a srozumitelně sepsat výsledky vlastní práce a touto formou je dále prezentovat a obhájit. Z pozice odborného školitele, který s Terezou pracoval již na bakalářské práci, s potěšením vidím významné zlepšení, zejména v ucelenosti textu a v jeho vzájemném propojení, přesto v diplomové práci je možné zaznamenat nedostatky, které mohly být detekovány a odstraněny kritičtější zhodnocením vlastního textu a pečlivější kontrolou. Do první kategorie řadím skutečnost, že některé části kapitoly 3.1 *Výsledky* náleží do kapitoly 3. *Metodika* (např. popis odběru dospělců z odchytového zařízení, nebo popis postupu při jejich laboratorním zpracování), do druhé občasné pochybení ve formátování textu (např. latinská jména zvířat nejsou vždy psaná kurzívou).

Z pozice člověka, který věří v konstruktivní kritiku, doufám, že uvedené nedostatky nebudou chápány negativně, ale stanou se zdrojem motivace vedoucím k dalšímu rozvoji a osvojení nových znalostí a dovedností.

Celkové hodnocení: K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 14. června 2022

plk. Ing. Hana Šuláková, Ph.D.